к делу № 5-46-54/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь									  30 марта 2017 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) Чич Х.И.
с участием /изъято/., представляющей по доверенности от 25 июля 2017 года № /изъято/ интересы Администрации города Керчи Республики Крым,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД УМВД России по г. Керчи, в отношении
Администрации города Керчи Республики Крым (ИНН /изъято/, КПП /изъято/, ОГРН /изъято/, ОКПО /изъято/), которое расположено по адресу: /изъято/ в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/от 27 января 2017 года юридическое лицо – Администрация города Керчи Республики Крым (далее – Администрация) – в нарушение ст.12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», а также подп.Б п.12 Положения о Госавтоинспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденной Указом Президента РФ от 15 июня 1998 года № 711 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения» не выполнила в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства: предписания /изъято/ от 8 декабря 2016 года, предписания /изъято/ от 13 декабря 2016 года и предписания /изъято/ от 28 декабря 2016 года.
Старший государственный инспектор безопасности дорожного движения ОГИБДД УМВД России по г. Керчи капитан полиции /изъято/, присутствовавший в судебном заседании, состоявшемся 23 марта 2017 года, пояснил, что производство по делу об административном правонарушении в отношении Администрации по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ было возбуждено путем составления протокола об административном правонарушении за невыполнение Администрацией в установленный срок вышеуказанных предписаний, что подтверждается собранными по делу материалами.
Присутствовавшие в судебном заседании, состоявшемся 23 марта 2017 года, и.о. начальника Управления ЖКХ Администрации города Керчи Республики Крым /изъято/ и Главный специалист Управления ЖКХ Администрации города Керчи Республики Крым /изъято/ пояснили, что выполнение требований, содержащихся в предписаниях, за отведенный для этого срок не представляется возможным по объективным причинам.
В судебном заседании /изъято/, представляющая интересы указанного выше юридического лица, вину Администрации в совершении инкриминируемого правонарушения не признала и пояснила, что согласно предписаниям, полученным Администрацией, последняя не должна была выполнить требования предписаний в установленный срок, а должна была представить информацию о ходе их выполнения, на что Администрацией даны соответствующие ответы, что подтверждается письмами от 9 января 2017 года, 10 января 2017 года и 16 января 2017 года на имя Главного государственного инспектора безопасности дорожного движения ОГИБДД УМВД России по г. Керчи /изъято/ . Полагает, что протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ мог быть составлен уполномоченным должностным лицом только в том случае, если бы Администрация не предоставила в установленный срок соответствующие ответы, а ввиду того, что ответы на предписания Администрацией были даны своевременно, считает, что событие инкриминируемого административного правонарушения отсутствует, в связи с чем просит прекратить производство по делу по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.
Также /изъято/ представлены:
- Акт № /изъято/  от 9 января 2017 года, Акт № /изъято/ от 20 февраля 2017 года и Акт № /изъято/ от 21 марта 2017 года, содержащие сведения о результатах выполнения предписания /изъято/ от 8 декабря 2016 года;
- Акт № /изъято/  от 10 января 2017 года, Акт № /изъято/  от 20 февраля 2017 года и Акт № /изъято/  от 21 марта 2017 года, содержащие сведения о результатах выполнения предписания /изъято/ от 13 декабря 2016 года.
Кроме того, представителем Администрации приобщены к материалам дела сведения ФГБУ «Крымское УГМС» о погодных условиях в районе города Керчи за неполный период с 8 декабря 2016 года по 27 января 2017 года в целях подтверждения невозможности выполнения требований указанных выше предписаний в срок, установленный в данных предписаниях, а также иные документы, подтверждающие организацию и проведение Администрацией работы, направленной на выполнение пунктов предписаний.

Выслушав представителя Администрации, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях юридического лица – Администрации города Керчи Республики Крым – установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства.
К указанному выводу мировой судья приходит по следующим основаниям.

В ходе осуществления дорожного надзора в городе Керчи Республики Крым уполномоченными должностными лицами было проведено обследование улично-дорожной сети г. Керчи, в результате чего были выявлены нарушения требований ГОСТ Р 50597-93, ГОСТ Р 52289-2004, а также ГОСТ Р 52766-2007. Выявленные недостатки зафиксированы в Актах от 7 декабря 2016 года, от 10 декабря 2016 года, от 13 декабря 2016 года, от 17 декабря 2016 года (л.д. 3-6).
На основании указанных выше актов Главный государственный инспектор безопасности дорожного движения ОГИБДД УМВД России по г. Керчи /изъято/ внес соответствующие предписания в Администрацию города Керчи Республики Крым (л.д. 7-9).
Данные обстоятельства в судебном заседании установлены и материалами дела подтверждены.
Между тем, в материалах дела имеется объяснение Главы администрации /изъято/  (л.д. 42-43), из которых следует, что автомобильные дороги общего пользования местного значения, относящиеся к собственности муниципального образования городской округ Керчь, закреплены на праве оперативного управления за Управлением ЖКХ Администрации города Керчи Республики Крым (далее – Управление ЖКХ).
Несмотря на то, что Управление ЖКХ является юридическим лицом, данная организация является структурным подразделением Администрации, что подтверждается Положением об Управлении ЖКХ, утвержденном решением Керченского городского совета Республики Крым от 19 февраля 2015 года № /изъято/  (л.д. 53-59).
С учетом обстоятельств, изложенных выше, мировой судья приходит к выводу о том, что Администрацией обоснованно не предпринимались меры для разрешения вопроса о законности выданных предписаний либо разрешения вопроса о несоответствии организации, в адрес которой данные предписания внесены.

По истечении крайнего срока, отведенного указанными предписаниями на устранение выявленных нарушений, уполномоченными должностными лицами проведена проверка исполнения данных предписаний, о чем 24 января 2017 года составлено четыре Акта (л.д. 10, 13, 21, 27).
Из данных актов следует, что исчерпывающий перечень требований, изложенный в предписании /изъято/ от 8 декабря 2016 года, предписании /изъято/ от 13 декабря 2016 года и предписании /изъято/ от 28 декабря 2016 года, в полном объеме не исполнен. Данное обстоятельство также не опровергается представителем Администрации.
Частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрено наказание за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Администрации города Керчи Республики Крым в невыполнении в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства, а квалификацию действий Администрации по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ правильной, поскольку Администрацией города Керчи Республики Крым не выполнены предписания Главного государственного инспектора безопасности дорожного движения ОГИБДД УМВД России по г. Керчи /изъято/ с установленный для их выполнения срок.
В этой связи доводы /изъято/ о том, что объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, в данном случае заключается в несоблюдении сроков представления информации о мерах, принимаемых для выполнения требований внесенных предписаний, мировой судья находит необоснованными.

При назначении административного наказания юридическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Администрации города Керчи Республики Крым в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Администрации города Керчи Республики Крым в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей также не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Администрации города Керчи Республики Крым административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Администрацию города Керчи Республики Крым (ИНН /изъято/ , ОГРН /изъято/) виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по РК (УМВД России по г. Керчи л/с 04751А92530); ИНН: 9111000242; КПП: 911101001; БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, р/с: 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, КБК: 188 1 16 90040 04 6000 140; УИН: 18810491172800000618.
Разъяснить, что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через Судебный участок № 46 Керченского судебного района Республики Крым.
[bookmark: _GoBack]
Мировой судья									        Х.И. Чич